
Ano XCVII
Número 246

Maceió - Terça-feira
6 de janeiro de 2009

Pagina Nº23

DIRETORIA GERAL

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, DR. EDUARDO TAVARES MENDES,
DESPACHOU, NESTA DATA, OS SEGUINTES PRO-
CESSOS:
Proc: 3.239/08
Interessado:  Dr. Sérgio Amaral Scala, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerendo adiamento de férias.
Despacho: Defiro à vista da informação anexa. À DP para
anotar. Após, arquive-se.
Proc: 001/09
Interessado: Dr. Bolivar Cruz Ferro, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerendo adiamento de férias.
Despacho: Defiro à vista da informação anexa. À DP para
anotar. Após, arquive-se.
Diretoria Geral da  Procuradoria Geral de Justiça, em Maceió,
05 de janeiro de 2009.

Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Oficial de Ministério Público/Diretoria Geral

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Ato Normativo Conjunto PGJ e CGMP nº 001/2009

DISPÕE SOBRE A SUBSTITUIÇÃO AUTOMÁTICA
DOS PROMOTORES DE JUSTIÇA DE 2ª E 3ª
ENTRÂNCIAS, DA CAPITAL E INTERIOR, DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, PARA
O EXERCÍCIO DE 2009 E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ES-
TADO DE ALAGOAS e o CORREGEDOR-GERAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições legais de praticar atos e decidir
questões relativas à administração geral do Ministério Públi-
co, segundo preceitua o artigo 10, inciso V, da Lei Federal nº
8.625/93, bem como o artigo 9º, inciso V, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 15/96;

CONSIDERANDO que com o advento da Emenda Consti-
tucional nº 45, o artigo 93, inciso XII, da Constituição Fede-
ral passou a ter a seguinte redação: a atividade jurisdicional
será ininterrupta, sendo vedado férias coletivas nos juízos e
tribunais de segundo grau, funcionando, nos dias em que não
houver expediente forense normal, juízes em plantão perma-
nente;

CONSIDERANDO que o referido preceptivo constitucio-
nal aplica-se, também, aos Ministérios Públicos Estaduais,
em virtude do disposto no artigo 129, §4º, da Constituição
Federal, com redação dada pela já mencionada Emenda
Constitucional nº 45;

CONSIDERANDO a necessidade, para o bom funciona-
mento da Administração, de se editar ato normativo criando
a substituição automática de férias;

CONSIDERANDO, finalmente, que o regime de substitui-
ção automática permitirá que membro do Ministério Público
que esteja afastado possa ser substituído por outro da mes-
ma comarca, evitando-se, ao máximo possível, o desloca-
mento de Promotores de Justiça de outras comarcas, o que
desfalca ainda mais o precário quadro atual da instituição:

RESOLVE:

Art. 1º - Fica criada a substituição automática nas Promoto-
rias de Justiça de 2ª e 3ª entrâncias, no interior e na capital,
de acordo com a tabela de substituições constante nos ane-
xos 01 a 04, para o exercício de 2009;

Art. 2º - O presente Ato Normativo não se destina a prover
a substituição automática em caso de afastamento prolonga-
do, assim considerado aquele que exceder a três meses con-
secutivos, o qual será objeto de designação específica, atra-
vés de portaria do Procurador-Geral de Justiça, exceto nos
casos de impedimento e suspeição.

Parágrafo Único - Em nenhuma hipótese a substituição auto-
mática prevista poderá exceder o período de que trata o caput
deste artigo;

Art. 3º - Serão considerados substitutos legais aqueles que
estiverem em exercício nas Promotorias de Justiça indicadas
nas tabelas constantes nos anexos 01 a 03, ainda que não
sejam titulares dos cargos;

Art. 4º - A substituição aplicar-se-á aos seguintes casos:

I - Férias;

II - Licença para tratamento de saúde ou por motivo de do-
ença de pessoa da família, não superior a três meses;

III - Licença paternidade;

IV - Licença para casamento;

V - Licença por luto;

VI - Licença especial de três meses, de que trata o artigo 64,
VI, da LC nº 15/96;

VII - Impedimento ou suspeição.

Art. 5º - Ao entrar em gozo de férias ou em quaisquer das
licenças a que se referem os incisos II a VI do artigo anterior,
o membro do Ministério Público fará comunicação imediata
ao seu substituto e devolverá ao cartório os autos em seu
poder, de tudo dando ciência ao Procurador Geral de Justiça
e ao Corregedor-Geral do Ministério Público;

Parágrafo Único - Igual procedimento adotar-se-á em caso
de promoção ou remoção;

Art. 6º - Não se aplica o disposto neste Ato Normativo às
seguintes hipóteses de afastamento:

I - Licença gestante;

II - Licença para tratamento de saúde por período superior a
três meses;

III - Licença para trato de interesse particular;

IV - Licença para candidatura e exercício de mandato eletivo;

V - Licença para freqüência a cursos de pós-graduação e
seminários;

VI - Disponibilidade remunerada;

VII - Afastamento para o exercício de cargo de presidente
de associação representativa de classe;

VIII - Afastamento para exercício de cargo, emprego ou
função na Administração Direta ou Indireta, na forma pre-
conizada no artigo 66 da Lei Complementar nº 15/96;

IX - Afastamento por designação do Procurador-Geral de
Justiça para exercer funções de confiança junto aos órgãos
da Administração Superior;

X - Convocação de Promotores de Justiça para substitui-
ção de Procuradores de Justiça que esteja de licença ou
afastado de suas funções, na forma do artigo 19, III, da Lei
Complementar Estadual nº 15/96;

XI - Vacância do cargo.

Parágrafo Único: Nos afastamentos previstos neste artigo,
ato do Procurador-Geral de Justiça designará o substituto,
preferindo-se aquele indicado nos anexos deste Ato
Normativo;

Art. 7º - O presente Ato Normativo não se aplica às Pro-
motorias de Justiça únicas das comarcas de 2ª entrância;

Art. 8º - Os casos omissos serão resolvidos pelo Procura-
dor-Geral de Justiça;

Art. 9º - Este Ato Normativo entrará em vigor em 05 de
Janeiro de 2009 e seus anexos terão validade até 31 de De-
zembro de 2009.

Maceió, 05 de janeiro de 2009.

Eduardo Tavares Mendes
Procurador-Geral de Justiça

Francisco José Sarmento de Azevedo
Corregedor-Geral do Ministério Público

ATO DE EXONERAÇÃO 01/09

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, especial-
mente as que lhe são conferidas pelo inciso VII do art. 9º da
Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de
1996, resolve exonerar BIANCA ATTANÁSIO
ANDRADE do cargo de provimento em comissão de As-
sessor Técnico, Símbolo AS-2, do Quadro de Serviços
Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério
Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 02 de janeiro
de 2009.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça



Maceió  - Terça-feira
6 de janeiro de 200924

Diário Oficial

Estado de Alagoas

ATO DE EXONERAÇÃO 02/09

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, especial-
mente as que lhe são conferidas pelo inciso VII do art. 9º da
Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de
1996, resolve exonerar LORENNA MARIA CALHEIROS
CORREIA do cargo de provimento em comissão de Asses-
sor Técnico, Símbolo AS-2, do Quadro de Serviços Auxili-
ares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério Públi-
co.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 02 de janeiro de
2009.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE EXONERAÇÃO 03/09

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, especial-
mente as que lhe são conferidas pelo inciso VII do art. 9º da
Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de
1996, resolve exonerar LUIZ JOSÉ DE MELO FALCÃO
do cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico,
Símbolo AS-2, do Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio
Técnico e Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 02 de janeiro de
2009.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE EXONERAÇÃO 04/09

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, especial-
mente as que lhe são conferidas pelo inciso VII do art. 9º da
Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de
1996, resolve exonerar MÁRCIO DE GUSMÃO BARBO-
SA do cargo de provimento em comissão de Assessor Téc-
nico, Símbolo AS-2, do Quadro de Serviços Auxiliares de
Apoio Técnico e Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 02 de janeiro de
2009.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE EXONERAÇÃO 05/09

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, especial-
mente as que lhe são conferidas pelo inciso VII do art. 9º da
Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de
1996, resolve exonerar MARIA LUCINEIDE VIEIRA DA
SILVA do cargo de provimento em comissão de Assessor
Técnico, Símbolo AS-2, do Quadro de Serviços Auxiliares
de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 02 de janeiro de
2009.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE EXONERAÇÃO 06/09

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, especial-
mente as que lhe são conferidas pelo inciso VII do art. 9º da
Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de
1996, resolve exonerar RACHEL PEIXOTO RAMALHO
do cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico,
Símbolo AS-2, do Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio
Técnico e Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 02 de janeiro de
2009.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE EXONERAÇÃO 07/09

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, especial-
mente as que lhe são conferidas pelo inciso VII do art. 9º da
Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de
1996, resolve exonerar ESTHER ATTANÁSIO ANDRADE
do cargo de provimento em comissão, de Assessor Admi-
nistrativo, Símbolo AS-3, do Quadro de Serviços Auxiliares
de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 02 de janeiro de
2009.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE EXONERAÇÃO 08/09

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, especial-
mente as que lhe são conferidas pelo inciso VII do art. 9º da
Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de
1996, resolve exonerar JOSEÍNA DE ALBUQUERQUE
SILVA do cargo de provimento em comissão, de Assessor
Administrativo, Símbolo AS-3, do Quadro de Serviços Au-
xiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério Pú-
blico.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 02 de janeiro de
2009.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE EXONERAÇÃO 09/09

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, especial-
mente as que lhe são conferidas pelo inciso VII do art. 9º da
Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de
1996, resolve exonerar MAURÍCIO MARCELINO DOS
SANTOS do cargo de provimento em comissão, de Asses-
sor Administrativo, Símbolo AS-3, do Quadro de Serviços
Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério
Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 02 de janeiro de
2009.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE EXONERAÇÃO 10/09

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, especial-
mente as que lhe são conferidas pelo inciso VII do art. 9º da
Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de
1996, resolve exonerar NAIRA NOBRE VIEIRA do cargo
de provimento em comissão, de Assessor Administrativo,
Símbolo AS-3, do Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio
Técnico e Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 02 de janeiro de
2009.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE EXONERAÇÃO 11/09

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, especial-
mente as que lhe são conferidas pelo inciso VII do art. 9º da
Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de
1996, resolve exonerar NIVALDO BRANDÃO DA SILVA
do cargo de provimento em comissão, de Assessor Adminis-
trativo, Símbolo AS-3, do Quadro de Serviços Auxiliares de
Apoio Técnico e Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 02 de janeiro de
2009.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE EXONERAÇÃO 12/09

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, especial-
mente as que lhe são conferidas pelo inciso VII do art. 9º da
Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de
1996, resolve exonerar ALEXANDRE GODOY COSTA
do cargo de provimento em comissão, de Assessor Adminis-
trativo, Símbolo AS-3, do Quadro de Serviços Auxiliares de
Apoio Técnico e Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 02 de janeiro de
2009.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE EXONERAÇÃO 13/09

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, especial-
mente as que lhe são conferidas pelo inciso VII do art. 9º da
Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de
1996, resolve exonerar TÂNIA MARIA GOMES do cargo
de provimento em comissão, de Assessor Administrativo,
Símbolo AS-3, do Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio
Técnico e Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 02 de janeiro de
2009.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE EXONERAÇÃO 14/09

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, especial-
mente as que lhe são conferidas pelo inciso VII do art. 9º da
Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de
1996, resolve exonerar MARIA JOSÉ OLINDA DA SIL-
VA do cargo de provimento em comissão, de Assessor de
Gabinete, Símbolo AS-1, do Quadro de Serviços Auxiliares
de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 02 de janeiro de
2009.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE EXONERAÇÃO 15/09

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, especial-
mente as que lhe são conferidas pelo inciso VII do art. 9º da
Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de
1996, resolve exonerar JOSÉ RAIMUNDO DO NASCI-
MENTO do cargo de provimento em comissão, de Asses-
sor de Gabinete, Símbolo AS-1, do Quadro de Serviços
Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério
Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 02 de janeiro de
2009.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE EXONERAÇÃO 16/09

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, especial-
mente as que lhe são conferidas pelo inciso VII do art. 9º da
Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de
1996, resolve exonerar IVAN DE HOLANDA
MONTENEGRO do cargo de provimento em comissão, de
Diretor de Apoio Administrativo, Símbolo DS-1, do Quadro
de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do
Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 02 de janeiro de
2009.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE EXONERAÇÃO 17/09

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, especial-
mente as que lhe são conferidas pelo inciso VII do art. 9º da
Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de
1996, resolve exonerar JAMILLE MENDONÇA SETTON
MASCARENHAS do cargo de provimento em comissão,
de Diretor de Programação e Orçamento, Símbolo DS-1,
do Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Ad-
ministrativo do Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 02 de janeiro de
2009.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO 01/09

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ES-
TADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais,
especialmente as que lhe são conferidas pelo inciso VI do
art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de no-
vembro de 1996, RESOLVE nomear ELENISE DAUDT
TENÓRIO DE SOUZA para exercer o cargo, de provimen-
to em comissão, de Consultor Jurídico, Símbolo DS-1, do
Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Adminis-
trativo do Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 02 de janeiro de
2009.

 EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO 02/09

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ES-
TADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais,
especialmente as que lhe são conferidas pelo inciso VI do
art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de no-
vembro de 1996, RESOLVE nomear  ALEXANDRE
HENRIQUE DA SILVA LINO para exercer o cargo, de
provimento em comissão, de Assessor de Imprensa, Símbo-
lo DS-1, do Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técni-
co e Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 02 de janeiro de
2009.

 EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO 03/09

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ES-
TADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais,
especialmente as que lhe são conferidas pelo inciso VI do
art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de no-
vembro de 1996, RESOLVE nomear HEVERLANE
CARLOS DA SILVA para exercer o cargo, de provimento
em comissão de Assessor Técnico, Símbolo AS-2, do Qua-
dro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrati-
vo do Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 05 de janeiro de
2009.

 EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO 04/09

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ES-
TADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais,
especialmente as que lhe são conferidas pelo inciso VI do
art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de no-
vembro de 1996, RESOLVE nomear GABRIELLE VIEIRA
BELO DA SILVA para exercer o cargo, de provimento em
comissão de Assessor Técnico, Símbolo AS-2, do Quadro
de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do
Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 05 de janeiro de
2009.

 EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO 05/09

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ES-
TADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais,
especialmente as que lhe são conferidas pelo inciso VI do
art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de no-
vembro de 1996, RESOLVE nomear FERNANDO
AUGUSTO DE ARAÚJO JORGE para exercer o cargo de
provimento em comissão de Chefe de Gabinete do Procura-
dor-Geral de Justiça, Símbolo DS-1, do Quadro de Servi-
ços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Minis-
tério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 05 de janeiro de
2009.

 EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça



Maceió  - Terça-feira
6 de janeiro de 2009 25Diário Oficial

Estado de Alagoas

PORTARIA nº 001, DE 02 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, especial-
mente as que  lhe são conferidas pelo inciso V do art.  9º da
Lei Complementar Estadual nº15, de 22 de novembro de
1996, resolve suspender, por absoluta necessidade de servi-
ço, as férias do Dr. EDELZITO SANTOS ANDRADE, Pro-
motor de Justiça de Capela, de 2ª entrância, referente ao
mês de janeiro do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA nº 002, DE 02 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, resolve
revogar a Portaria PGJ nº 769, de 22 de novembro de 2007,
que delegou poderes ao Dr. GERALDO MAGELA BAR-
BOSA PIRAUÁ, 3º Procurador de Justiça Criminal, de 2ª
Instância, para atuar, conjunta ou separadamente, em pro-
cessos da área Criminal, junto ao Pleno do Tribunal de Justi-
ça do Estado de Alagoas.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA nº 003, DE 02 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, resolve
delegar poderes ao Dr. LUIZ BARBOSA CARNAÚBA, 5º
Procurador de Justiça Criminal, de 2ª Instância, para atuar,
conjunta ou separadamente com o Procurador-Geral de Jus-
tiça, junto ao Pleno do Tribunal de Justiça do Estado de
Alagoas, sem prejuízo de suas atuais funções.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA nº 004, DE 02 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, resolve
revogar a Portaria PGJ nº 030, de 01 de fevereiro de 2006,
que designou o Dr. HUMBERTO PIMENTEL COSTA, 5º
Promotor de Justiça da Família da Capital, de 3ª entrância,
para responder, com prejuízo de suas funções, pela Direção
do Centro de Formação e Aperfeiçoamento Funcional -
CEFAF.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA nº 005, DE 02 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, resolve
revogar a Portaria PGJ nº040, de 03 de fevereiro de 2006,
que designou o Dr. UBIRAJARA RAMOS DOS SANTOS,
10ª Promotor de Justiça Especial Cível e Criminal da Capi-
tal, de 3ª entrância, para, sem prejuízo de suas atuais funções
frente ao Núcleo da Infância e da Juventude do 1º CAO/MP,
chefiar o 1º Centro de Apoio Operacional do Ministério Pú-
blico, sediado nesta capital.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA nº 006, DE 02 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, resolve
revogar a Portaria PGJ nº 066, de 01 de fevereiro de 2005,
que designou o Dr. GERALDO MAGELA BARBOSA
PIRAUÁ, Procurador de Justiça, de 2ª instância, para chefi-
ar o 2º Centro de Apoio Operacional do Ministério Público,
sediado em Arapiraca.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA nº 007, DE 02 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, resolve
revogar a Portaria PGJ nº731, de 12 de novembro de 2007,
que designou o Dr. WLADIMIR BESSA DA CRUZ, Titular
do 4º Cargo da Promotoria de Justiça Coletiva Especializa-
da de Defesa do Meio Ambiente da Capital, de 3ª entrância,
para, sem prejuízo de suas atuais atribuições, exercer a fun-
ção de Secretário do Conselho Superior do Ministério Pú-
blico de Alagoas.
   Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA nº 008, DE 02 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, resolve
revogar a Portaria PGJ nº 034, de 06 de fevereiro de 2007,
que designou a Dra. MARLUCE FALCÃO DE OLIVEI-
RA, Promotora de Justiça Titular do 4º Cargo da Promotoria
de Justiça Coletiva Criminal de Atribuição Não Privativa da
Capital, de 3ª entrância, para exercer as funções de Secretá-
ria do  Colégio  de Procuradores de Justiça.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA nº 009, DE 02 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, resolve
revogar a Portaria PGJ nº 020, de 18 de janeiro de 2006,
que designou o Dr. VICENTE JOSÉ CAVALCANTI
PORCIÚNCULA, 12º Promotor de Justiça de Arapiraca,
de 3ª entrância, para exercer, acumuladamente, a função de
Secretário de Planejamento do Centro de Formação e Aper-
feiçoamento Funcional - CEFAF.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA nº 010, DE 02 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, resolve
revogar a Portaria PGJ nº 030, de 14 de janeiro de 2003,
que designou o Dr. UBIRAJARA RAMOS DOS SANTOS,
10ª Promotor de Justiça Especial Cível e Criminal da Capi-
tal, de 3ª entrância, para integrar o Núcleo da Infância e da
Juventude do 1º Centro de Apoio Operacional do Ministério
Público, sediado nesta capital.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA nº 011, DE 02 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, resolve
designar o Dr. LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS
FILHO, 2º Promotor de Justiça da Infância e da Juventude,
de 3ª entrância, para funcionar, sem prejuízo de suas atuais
funções como Diretor do 1º Centro de Apoio Operacional
do Ministério Público e como Coordenador do Núcleo da
Infância e da Juventude do 1º Centro de Apoio Operacional
do Ministério Público, sediados nesta capital.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA nº 012, DE 02 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, resolve
designar o Dr. FLÁVIO GOMES DA COSTA NETO, 6º
Promotor de Especial Criminal, de 3ª entrância, para, exer-
cer a função de Secretário Executivo da  Escola Superior do
Ministério Público - ESMP.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-

PORTARIA nº 013, DE 02 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, resolve
designar o Dr. SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ,
8º Procurador de Justiça Cível, de 2ª Instância, para respon-
der, sem prejuízo de suas funções, pela Direção  da Escola
Superior do Ministério Público - ESMP.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA nº 014, DE 02 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, resolve
designar o Dr. CLÁUDIO JOSÉ BRANDÃO SÁ, Promo-
tor de Justiça Titular do 2º Cargo da Promotoria de Justiça
Coletiva Especializada do Controle Externo da Atividade
Policial e Investigações Especiais da Capital, de 3ª entrância,
para exercer, acumuladamente, sem prejuízo de suas atuais
funções, a Secretária de Planejamento da Escola Superior
do Ministério Público - ESMP.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA nº 015, DE 02 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS,  usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 9º, inciso V da Lei Complementar nº
15/96, resolve designar o Dr. MAGNO ALEXANDRE
FERREIRA MOURA, 3º Promotor de Justiça de São Miguel
dos Campos, de 2ª entrância, para funcionar, sem prejuízo
de suas atuais funções, na 2ª Promotoria de Justiça Especi-
alizada Criminal da Capital/ 2º Tribunal do Júri, até ulterior
deliberação
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA nº 016, DE 02 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS,  usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 9º, inciso V da Lei Complementar nº
15/96, resolve designar o Dr. MARCUS AURÉLIO GO-
MES MOUSINHO, 4ª Promotor de Justiça de Palmeira dos
Índios, de 2ª entrância para funcionar, sem prejuízo de suas
atuais funções, na 1ª Promotoria de Justiça Especializada
Criminal da Capital/1º Tribunal do Júri, até ulterior delibera-
ção
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA nº 017, DE 02 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, resolve
designar o Dr. HUMBERTO PIMENTEL COSTA, 5º Pro-
motor de Justiça da Família da Capital, de 3ª entrância, para
integrar, a Assessoria Técnica do Procurador-Geral de Justi-
ça, até ulterior deliberação.
 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA nº 018, DE 02 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, especial-
mente as que  lhe são conferidas pelo inciso V do art.  9º da
Lei Complementar Estadual nº15, de 22 de novembro de
1996, resolve suspender, por absoluta necessidade de servi-
ço, as férias do Dr. LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS
FILHO, 2º Promotor de Justiça da Infância e da Juventude,
de 3ª entrância, referente ao mês de janeiro do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA nº 019, DE 02 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, usando de suas atribuições legais e na for-
ma do inciso V, do artigo 9º da Lei Complementar 15/96,
resolve designar a MARIA CECÍLIA PONTES
CARNAÚBA, Promotora de Justiça Titular do 3º Cargo da
Promotoria de Justiça Coletiva da Fazenda Estadual da Ca-
pital, de 3ª entrância, para responder, sem prejuízo de suas
atuais funções, pela Promotoria de Justiça de Igaci, de 1ª
entrância, nas férias do Promotor de Justiça Titular, durante
os meses de janeiro e fevereiro do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA nº 020, DE 02 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, usando de suas atribuições legais e na for-
ma do inciso V, do artigo 9º da Lei Complementar 15/96,
resolve designar a Dr. TÂNIA CRISTINA GIACOMOSI
CERQUEIRA NASCIMENTO, 4ª Promotora de Justiça de
Santana do Ipanema, de 2ª entrância, para responder cumu-
lativamente, sem prejuízo de suas atuais funções, pela 2ª Pro-
motoria de Justiça de Santana do Ipanema, de 2ª entrância,
nas férias do Promotor de Justiça Titular, durante os meses
de janeiro e fevereiro do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA nº 021, DE 02 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 9º, inciso V da Lei Complementar nº
15/96, resolve designar o Dr. CYRO EDUARDO BLATTER
MOREIRA, 5º Promotor de Justiça Especial Cível e Crimi-
nal, de 3ª entrância, para funcionar, cumulativamente, sem
prejuízo de suas funções, na 6º Promotoria de Justiça Espe-
cializada Criminal da Capital e na 4ª Promotoria de Justiça
Criminal de Atribuição Mista da Capital, ambas de 3ª
entrância, até ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA nº 022, DE 05 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, usando de suas atribuições legais, resolve
designar o Dr. MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE
ALBUQUERQUE, 1º Promotor de Justiça Especial Crimi-
nal da Capital, de 3ª entrância, para exercer a função de Se-
cretário do Conselho Superior do Ministério Público.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça



Maceió  - Terça-feira
6 de janeiro de 200926

Diário Oficial

Estado de Alagoas

PORTARIA nº 023, DE 05 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, usando de suas atribuições legais, resolve
designar o Dr. AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE
QUEIROZ, Promotor de Justiça titular da 2ª Promotoria de
Justiça Cível de Atribuição Mista, de 3ª entrância, para exer-
cer as funções de Secretário do Colégio de Procuradores de
Justiça, até ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA nº 024, DE 05 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, especial-
mente as que lhe são conferidas pelo inciso V do art. 9º da
Lei Complementar Estadual nº15, de 22 de novembro de
1996, resolve suspender, por absoluta necessidade de servi-
ço, as férias de DILMA ALVES DE QUEIRÓZ, funcionária
desta Procuradoria-Geral de Justiça.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA nº 025, DE 05 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, especial-
mente as que  lhe são conferidas pelo inciso V do art.  9º da
Lei Complementar Estadual nº15, de 22 de novembro de
1996, resolve suspender, por absoluta necessidade de servi-
ço, as férias do Dr. DELFINO COSTA NETO, Promotor
de Justiça Titular da 7ª Promotoria de Justiça Especial Cível
e Criminal da Capital, de 3ª entrância, referente ao mês de
janeiro do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA nº 026, DE 05 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, usando de suas atribuições legais, resolve
designar a Dra.  HYLZA PAIVA TORRES DE CASTRO,
Promotora de Justiça de Passo de Camaragibe, de 1ª
entrância, para responder, sem prejuízo de suas atuais fun-
ções, pela 2ª Promotoria de Justiça Cível de Atribuição Mis-
ta, de 3ª entrância, até ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA nº 027, DE 05 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, usando de suas atribuições legais e na for-
ma do inciso V, do artigo 9º da Lei Complementar 15/96,
resolve designar o Dr. DELFINO COSTA NETO, Promo-
tor de Justiça Titular da 7ª Promotoria de Justiça Especial
Cível e Criminal da Capital, de 3ª entrância, para exercer a
função de Coordenador do Núcleo do Consumidor, até ulte-
rior deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA nº 028, DE 05 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, usando de suas atribuições legais e na for-
ma do inciso V, do artigo 9º da Lei Complementar 15/96,
resolve designar o Dr. DELFINO COSTA NETO, Promo-
tor de Justiça Titular da 7ª Promotoria de Justiça Especial
Cível e Criminal da Capital, de 3ª entrância, para responder
pela Promotoria de Justiça de Pilar, de 2ª entrância, até ulte-
rior deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA nº 029, DE 05 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, usando de suas atribuições legais e na for-
ma do inciso V, do artigo 9º da Lei Complementar 15/96,
resolve designar a Dra. DELMA MARIA COSTA DE AZE-
VEDO PANTALEÃO, 5ª Promotora de Justiça de Arapiraca,
de 3ª entrância, para responder pela 7ª Promotoria de Justi-
ça Especial Cível e Criminal da Capital, de 3ª entrância, até
ulterior deliberação.
   Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA nº 030, DE 05 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, usando de suas atribuições legais e na for-
ma do inciso V, do artigo 9º da Lei Complementar 15/96,
resolve designar o Dr. DELFINO COSTA NETO, Promo-
tor de Justiça Titular da 7ª Promotoria de Justiça Especial
Cível e Criminal da Capital, de 3ª entrância, para funcionar
junto a Turma Recursal da 1ª Região, até ulterior delibera-
ção.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA nº 031, DE 05 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, usando de suas atribuições legais e na for-
ma do inciso V, do artigo 9º da Lei Complementar 15/96,
resolve designar a Dra. MARTHA BUENO MARQUES
PINTO, 3ª Promotora de Justiça de Palmeira dos Índios, de
2ª entrância, para funcionar nas audiências, em tramitação na
17ª Vara Criminal da Capital, a serem realizadas nos dias 09
de janeiro de 2009, às 08:00 horas e 21 de janeiro de 2009,
às 11:00 horas, respectivamente. ,
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA nº 032, DE 05 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, especial-
mente as que lhe são conferidas pelo inciso V do art. 9º da
Lei Complementar Estadual nº15, de 22 de novembro de
1996, resolve suspender, por absoluta necessidade de servi-
ço, as férias da Dra. MARIA JOSÉ ALVES DA SILVA, 1ª
Promotora de Justiça de Rio Largo, de 2ª entrância, referen-
te aos meses de janeiro e fevereiro do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA nº 033, DE 05 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, resolve
excluir da Portaria PGJ nº 721, de 29 de outubro de 2008,
que designou o servidor JOÃO ALCIDES DE SÁ
CERQUEIRA, para exercer funções na 2ª Promotoria de
Justiça da Infância e da Juventude.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA nº 034, DE 05 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, usando de suas atribuições legais e na for-
ma do inciso V, do artigo 9º da Lei Complementar 15/96,
resolve designar o Dr. ROGÉRIO PARANHOS GONÇAL-
VES, 1ª Promotor de Justiça de Palmeira dos Índios, de 2ª
entrância, responder cumulativamente, sem prejuízo de suas
atuais funções, pela 3ª Promotoria de Justiça de Palmeira
dos Índios, de 2ª entrância, até ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA nº 035, DE 05 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, usando de suas atribuições legais e na for-
ma do inciso V, do artigo 9º da Lei Complementar 15/96,
resolve designar a Dra. MARTHA BUENO MARQUES
PINTO, 3ª Promotora de Justiça de Palmeira dos Índios, de
2ª entrância, para responder, cumulativamente e sem prejuí-
zo de suas funções na Promotoria de Justiça de Girau do
Ponciano, de 1ª entrância, pela Promotoria de Justiça de
Satuba, de 1ª entrância, até ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA nº 036, DE 05 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, especial-
mente as que lhe são conferidas pelo inciso V do art. 9º da
Lei Complementar Estadual nº15, de 22 de novembro de
1996, resolve suspender, por absoluta necessidade de servi-
ço, as férias do Dr. LUCIANO CHAGAS DA SILVA, 10º
Procurador de Justiça Cível.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA nº 037, DE 05 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, resolve
designar os Doutores ADÉZIA LIMA DE CARVALHO, 1ª
Promotora de Justiça Especial Cível e Criminal das Relações
do Consumo de Justiça da Capital, CARLOS OMENA
SIMÕES, Promotor de Justiça Titular do 2º Cargo da Pro-
motoria de Justiça Coletiva Especial Criminal de Infrações
de Trânsito e LUCIANO ROMERO DA MATTA
MONTEIRO, Promotor de Justiça Substituto, todo de 3ª
entrância, para integrarem a Assessoria Técnica do Procura-
dor-Geral de Justiça, até ulterior deliberação.
 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA nº 038, DE 05 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, resolve
designar  DILMA ALVES DE QUEIRÓZ, funcionária desta
Procuradoria-Geral de Justiça, para responder pela Diretora
de Pessoal desta Procuradoria-Geral de Justiça, até ulterior
deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA nº 039, DE 05 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 9º, inciso V da Lei Complementar nº
15/96, resolve designar o Dr. ALBERTO FONSECA, Pro-
motor de Justiça Titular do 1º Cargo da Promotoria de Justi-
ça do Meio Ambiente, de 3ª entrância, para responder, con-
junta ou separadamente, com a Promotora de Justiça Coor-
denadora do Núcleo de Defesa do Meio Ambiente do 1º
CAO/MP, até ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

    ======================================================
  PROTOCOLO GERAL

    ======================================================
     AO(S) '02' DIA(S) DO MÊS DE JANEIRO O FUNCI-
ONÁRIO     COMPETENTE DO SETOR DE PROTO-
COLO, ENCAMINHOU ATÉ AS     13:30, OS SEGUIN-
TES PROCESSOS ABAIXO RELACIONADOS:

    Proc.1    / 2009
    Interessado:
    DR. BOLÍVAR CRUZ FERR0, PROMOTOR DE JUS-
TIÇA

    Assunto:
    REQUERENDO ADIAMENT O DE FéRIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
        Proc.2    / 2009
    Interessado:
    DEPUTADO ESTADUAL TEMÓTEO CORREIA
    Assunto:
    REQ. CÓPIA DO MATERIAL
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.3    / 2009
    Interessado:
    COMANDO DO POLICIAMENTO DA CAPITAL
    Assunto:
    ENCAMINHANDO RELATORIO
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.4    / 2009
    Interessado:
    FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO
    Assunto:
    ENCAM. CD-R
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.5    / 2009
    Interessado:
    DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO -
DETRAN/AL.
    Assunto:
    ENCAM. CÓPIA DE PROCESSO
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
        Proc.6    / 2009
    Interessado:
    SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
    Assunto:
    ENCAM. DOCUMENTO
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.7    / 2009
    Interessado:
    BIANCA ATTANASIO ANDRADE, FUNCIONÁRIA
DESTA PGJ
    Assunto:
    REQUERENDO SUSPENSAO DE FéRIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.8    / 2009
    Interessado:
    DR. MAGNO ALEXANDRE F. MOURA, PROMO-
TOR DE JUSTIÇA
    Assunto:
    REQ. PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
    Proc.9    / 2009
    Interessado:
    MALBA VÂNIA  SANTOS VALENTE, FUNCIONÁ-
RIA DESTA PGJ
    Assunto:
    COMUNICANDO AO PROCURADOR GERAL
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.10   / 2009
    Interessado:
    DR. FRANCISCO JOSÉ SARMENTO DE AZEVEDO,
CORREGEDOR-
    GERAL DE JUSTIÇA
    Assunto:
    REQUERENDO NOMEAÇÃO DE FUNCIONÁRIO
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.11   / 2009
    Interessado:
    DR. FRANCISCO JOSÉ SARMENTO DE AZEVEDO,
CORREGEDOR-
    GERAL DE JUSTIÇA
    Assunto:
    REQ. PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL



Maceió  - Terça-feira
6 de janeiro de 2009 27Diário Oficial

Estado de Alagoas

        Proc.12   / 2009
    Interessado:
    DRª MARLUCE FALCÃO DE OLIVEIRA, PROMO-
TORA DE JUSTIÇA
    Assunto:
    REQ. PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    CORREGEDORIA GERAL DO MP

    LUIZ JOSE DE MELO FALCAO
    ASSESSOR(A) TÉCNICO(A)

    ======================================================
    ======================================================

      PROTOCOLO GERAL
    ======================================================
     AO(S) '05' DIA(S) DO MÊS DE JANEIRO O FUNCI-
ONÁRIO     COMPETENTE DO SETOR DE PROTO-
COLO, ENCAMINHOU ATÉ AS     13:30, OS SEGUIN-
TES PROCESSOS ABAIXO RELACIONADOS:

    Proc.13   / 2009
    Interessado:
    DR. MAURÍCIO AMARAL  WANDERLEY, PROMO-
TOR DE JUSTIÇA
    Assunto:
    REQUERENDO ANTECIPAÇÃO DE FÉRIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.14   / 2009
    Interessado:
    JOSÉ MARIA MATIAS FERREIRA, FUNCIONÁRIO
DESTA PGJ
    Assunto:
    REQUERENDO ANTECIPAÇÃO DE FÉRIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.15   / 2009
    Interessado:
    GABINETE DO DELEGADO GERAL ADJUNTO DA
POLÍCIA CIVIL
    Assunto:
    ENCAM. CÓPIA DE OFÍCIO
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.16   / 2009
    Interessado:
    FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO
    Assunto:
    ENCAM. CD-R
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.17   / 2009
    Interessado:
    FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO
    Assunto:
    ENCAMINHANDO DENÚNCIA
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.18   / 2009
    Interessado:
    DRª NÍSIA CUNHA RIOS CAVALCANTE, PROMO-
TORA DE JUSTIÇA
    Assunto:
    REQUERENDO FéRIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.19   / 2009
    Interessado:
    SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
    Assunto:
    ENCAMINHANDO PROCESSO
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.20   / 2009
    Interessado:
    DR. ROBSON ALCÂNTARA FALCÃO, PROMOTOR
DE JUSTIÇA
    Assunto:
    REQUERENDO SUSPENSAO DE FéRIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    LUIZ JOSE DE MELO FALCAO
    ASSESSOR(A) TÉCNICO(A)

    ======================================================

 =================================================
   PROTOCOLO GERAL

 =================================================
 AO(S) '05' DIA(S) DO MÊS DE JANEIRO O FUNCIO-
NÁRIO  COMPETENTE DESTE SETOR DE
PROTOCOLO,PROMOVEU  A DEVOLUÇÃO AO TRI-
BUNAL DE JUSTIÇA,ATÉ AS  TREZE E TRINTA, DOS
SEGUINTES PROCESSOS  ABAIXO
RELACIONADO(S):
 -------------------------------------------------
         2ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  2008.003154-2
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  IZAURA DA SILVA CUNHA E OUTROS
  APEDO     :
  UNCISAL - FUNDAçãO UNIVERSITáRIA DE
CIêNCIAS DA
  SAúDE DE ALAGOAS GOVERNADOR LAMENHA
FILHO E
  Entrada :19/12/2008    Retirada :2/1/2009
  Devolução :5/1/2009     Saidap/ TJ 5/1/2009

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 19/12/2008
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  SERGIO ROCHA CAVALCANTE JUCA
 -------------------------------------------------
         CAMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  2008.002890-9
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  LUIZ BORGES DA SILVA
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :10/12/2008    Retirada :22/12/2008
  Devolução :5/1/2009     Saidap/ TJ 5/1/2009

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 10/12/2008
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DILMAR LOPES CAMERINO
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  2008.003106-1
  HABEAS CORPUS-T.P.CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  GIVALDO BARBOSA DE FRANçA

  Entrada :18/12/2008    Retirada :19/12/2008
  Devolução :5/1/2009     Saidap/ TJ 5/1/2009

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 18/12/2008
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA
 =========================================

       BIANCA ATTANASIO ANDRADE
           ASSESSORA TÉCNICA

 =========================================

 =================================================
  PROTOCOLO GERAL

 =================================================
 AO(S) '02' DIA(S) DO MÊS DE JANEIRO O FUNCIO-
NÁRIO  COMPETENTE DESTE SETOR DE
PROTOCOLO,PROCEDEU  A DISTRIBUIÇÃO
AUTOMÁTICA,ATÉ AS TREZE E  TRINTA, DOS SE-
GUINTES PROCESSOS ABAIXO  RELACIONADO(S):
 -------------------------------------------------
         2ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  2008.003154-2
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  IZAURA DA SILVA CUNHA E OUTROS
  APEDO     :
  UNCISAL - FUNDAçãO UNIVERSITáRIA DE
CIêNCIAS DA   SAúDE DE ALAGOAS GOVERNADOR
LAMENHA FILHO E
  Entrada :19/12/2008    Retirada :2/1/2009
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 19/12/2008
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  SERGIO ROCHA CAVALCANTE JUCA
 -------------------------------------------------
         2ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  2008.002259-8
  AGRAVO REGIMENTAL EM AGRAVO DE INSTRU-
MENTO
  CAPITAL
  AGRAVANTE :
  TELEMAR NORTE LESTE S/A
  AGRAVADO  :
  ROBERTO ARAúJO MOREIRA
  Entrada :19/12/2008    Retirada :2/1/2009
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 19/12/2008
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  SERGIO ROCHA CAVALCANTE JUCA
 =========================================

      BIANCA ATTANASIO ANDRADE
         ASSESSORA TÉCNICA

 =========================================

 =================================================
  PROTOCOLO GERAL

 =================================================
 AO(S) '05' DIA(S) DO MÊS DE JANEIRO O FUNCIO-
NÁRIO  COMPETENTE DESTE SETOR DE
PROTOCOLO,PROCEDEU  A DISTRIBUIÇÃO
AUTOMÁTICA,ATÉ AS TREZE E  TRINTA, DOS SE-
GUINTES PROCESSOS ABAIXO  RELACIONADO(S):
 -------------------------------------------------
         1ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  2008.003181-0
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  QUALIX SERVIçOS AMBIENTAIS LTDA
  AGRADO    :
  MUNICíPIO DE MACEIó
  Entrada :5/1/2009      Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 5/1/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  2º PROCURADOR DE JUSTICA CIVEL
 -------------------------------------------------
         1ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  2008.003127-4
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  JONILSON SANTOS ALMEIDA
  Entrada :5/1/2009      Retirada :5/1/2009
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 5/1/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ARNOLDO PETRUCIO CHAGAS
 -------------------------------------------------
         1ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  2008.003149-4
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  ROGéRIO CAFé PEIXOTO
  Entrada :5/1/2009      Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 5/1/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  2º PROCURADOR DE JUSTICA CIVEL

 -------------------------------------------------
         1ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  2008.000158-7
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  ROGéRIO SCHEIDEGGER MAIA
  Entrada :5/1/2009      Retirada :5/1/2009
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 5/1/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ARNOLDO PETRUCIO CHAGAS

 -------------------------------------------------
         1ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  2008.003151-1
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ARSAL - AGêNCIA REGULADORA DE SERVIçOS
  PúBLICOS DO ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  RIO LARGO TRANSPORTES LTDA E OUTRO
  Entrada :5/1/2009      Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 5/1/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ARTRAN DE PEREIRA MONTE

 -------------------------------------------------
         1ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  2008.003053-3
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  JOSé MARIA DAS NEVES
  Entrada :5/1/2009      Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 5/1/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA

 -------------------------------------------------
         1ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  2008.003104-7
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  SMTT - SUPERINTENDêNCIA MUNICIPAL DE
TRANSPORTES
  E TRâNSITO
  APEDO     :
  FERNANDO DA FONSECA CAVALCANTE
  Entrada :5/1/2009      Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 5/1/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  2º PROCURADOR DE JUSTICA CIVEL

 -------------------------------------------------
         1ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  2008.003100-9
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :



Maceió  - Terça-feira
6 de janeiro de 200928

Diário Oficial

Estado de Alagoas

  DETRAN/AL - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRâNSITO
  DE ALAGOAS
  APEDO     :
  JOSé ANDRé CAVALCANTE LUCENA E OUTROS
  Entrada :5/1/2009      Retirada :5/1/2009
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 5/1/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ARNOLDO PETRUCIO CHAGAS

 -------------------------------------------------
         1ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  2008.003412-2
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  ASSOCIAçãO ALAGOANA DE PERITOS EM
  CRIMINALíSTICA
  AGRADO    :
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :5/1/2009      Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 5/1/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ARTRAN DE PEREIRA MONTE

 -------------------------------------------------
         1ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  2008.003351-5
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  MARIA ROSIENE SANTOS E OUTROS
  APEDO     :
  MANOEL AFFONSO DE MELLO NETO E OUTROS
  Entrada :5/1/2009      Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 5/1/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA

 -------------------------------------------------
         1ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  2008.003747-2
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  SAMIA KELLE CORREIA MARINHO
  Entrada :5/1/2009      Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 5/1/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  2º PROCURADOR DE JUSTICA CIVEL

 -------------------------------------------------
         2ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  2008.003163-8
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  BRADESCO SAúDE S/A
  APEDO     :
  AUGUSTO DE OLIVEIRA GALVãO SOBRINHO E
OUTRO
  Entrada :19/12/2008    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 5/1/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VICENTE FELIX CORREIA

 -------------------------------------------------
         2ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  2008.003122-9
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  MINISTéRIO PúBLICO
  Entrada :19/12/2008    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 5/1/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VICENTE FELIX CORREIA
 -------------------------------------------------
         2ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  2008.003401-2
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  ADãO DOS SANTOS - ME
  Entrada :19/12/2008    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 5/1/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VICENTE FELIX CORREIA

 -------------------------------------------------
         CAMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  2008.002974-3
  RECURSO CRIME
  ARAPIRACA
  RECORRTE  :
  MOACIR BARBOSA DE ALMEIDA
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :5/1/2009      Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 5/1/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTONIO ARECIPPO DE BARROS TEXEIRA NETO

 -------------------------------------------------
         CAMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  2008.003695-1
  RECURSO CRIME
  MARIBONDO
  RECORRTE  :
  MINISTERIO PUBLICO
  RECORRDO  :
  JOSE ROBERTO ALVES SANTOS
  Entrada :5/1/2009      Retirada :5/1/2009
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 5/1/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO BARROS MALHEIROS
 -------------------------------------------------
         CAMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  2008.003694-4
  RECURSO CRIME
  MARIBONDO
  RECORRTE  :
  MINISTERIO PUBLICO
  RECORRDO  :
  LIEDA GAMA DE ASSUNCAO
  Entrada :5/1/2009      Retirada :5/1/2009
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 5/1/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA

 -------------------------------------------------
         CAMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  2008.003704-9
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  GLAUCIO FERREIRA DE OLIVEIRA
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :5/1/2009      Retirada :5/1/2008
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 5/1/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO BARROS MALHEIROS
 -------------------------------------------------
         CAMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  2008.002923-1
  APELAçãO CRIMINAL
  DELMIRO GOUVEIA
  APETE     :
  DOUGLAS DIAS BRITO PETRAUSKAS
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :5/1/2009      Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 5/1/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
 -------------------------------------------------
         CAMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  2008.003691-3
  AGRAVO EM EXECUCãO PENAL
  CAPITAL
  AGRAVANTE :
  MINISTERIO PUBLICO
  AGRAVADO  :
  LUCIANO DA CONCEICAO
  Entrada :5/1/2009      Retirada :5/1/2009
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 5/1/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA

 -------------------------------------------------
         CAMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  2008.003693-7
  APELAçãO CRIMINAL
  RIO LARGO
  APETE     :
  JOSINALDO PORFIRIO DA SILVA
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :5/1/2009      Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 5/1/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTONIO ARECIPPO DE BARROS TEXEIRA NETO
 -------------------------------------------------
         CAMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  2008.001733-9
  EMBARGOS DE DECLARAçãO (REC. CRIME)
  CAPITAL
  EMBARGAN  :
  ACHELANIO RODRIGUES DA COSTA
  EMBRAGDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :5/1/2009      Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 5/1/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA

-------------------------------------------------
         CAMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  2008.003824-7
  RECURSO CRIME
  PIACABUCU
  RECORRTE  :
  HERBERT DE SOUZA BITTENOURT
  RECORRDO  :
  MINISTéRIO PúBLICO
  Entrada :5/1/2009      Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 5/1/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO BARROS MALHEIROS

 -------------------------------------------------
         CAMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  2008.002320-8
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  AGNALDO DA SILVA SANTOS
  APEDO     :
  MINISTéRIO PúBLICO
  Entrada :5/1/2009      Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 5/1/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA

 -------------------------------------------------
         CAMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  2008.000010-7
  EMBARGOS DE DECLARAçãO ( A. CRIME)
  CAPITAL
  EMBARGAN  :
  JOSE WALDECK VIEIRA DA SILVA
  EMBARGAD  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :5/1/2009      Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 5/1/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA

 -------------------------------------------------
         CAMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  2008.001270-0
  EMBARGOS DE DECLARAçãO ( A. CRIME)
  CAPITAL
  EMBARGAN  :
  MARCELO TEXEIRA LEAO
  EMBARGAD  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :5/1/2009      Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 5/1/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA

 -------------------------------------------------
         CAMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  2005.001242-6
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  ROMILTON QUEIROZ HOSI
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :5/1/2009      Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 5/1/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTONIO ARECIPPO DE BARROS TEXEIRA NETO



Maceió  - Terça-feira
6 de janeiro de 2009 29Diário Oficial

Estado de Alagoas

 -------------------------------------------------
         CAMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  2008.003070-8
  APELAçãO CRIMINAL
  FLEXEIRAS
  APETE     :
  JEYMERSON AIRES IZIDIO
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :5/1/2009      Retirada :5/1/2009
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 5/1/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA

 -------------------------------------------------
         CAMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  2008.002959-2
  RECURSO CRIME
  UNIAO DOS PALMARES
  RECORRTE  :
  MINISTERIO PUBLICO
  RECORRDO  :
  ANTONIO BATISTA DE LIMA NETO E OUTROS
  Entrada :5/1/2009      Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 5/1/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CIVEL
 -------------------------------------------------
  2007.000571-9
  RECURSO ESPECIAL (A. RESC)
  CAPITAL
  RECORRTE  :
  JOSé VIEIRA FILHO
  RECORRDO  :
  JOSé RUFINO FILHO
  Entrada :5/1/2009      Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 5/1/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO TAVARES MENDES

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CIVEL
 -------------------------------------------------
  2008.003737-9
  PRECATÓRIO
  CAPITAL
  CREDOR    :
  LUCIANO ROMERO DA MATTA MONTEIRO
  DEVEDOR   :
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :5/1/2009      Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 5/1/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO TAVARES MENDES

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CIVEL
 -------------------------------------------------
  2008.003842-9
  PRECATÓRIO
  CAPITAL
  CREDOR    :
  ENEIDE DAMASCENO SANTOS MELO
  DEVEDOR   :
  INSS - INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE
SOCIAL
  Entrada :5/1/2009      Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 5/1/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO TAVARES MENDES

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CIVEL
 -------------------------------------------------
  2008.003667-6
  REQUISICAO DE PEQUENO VALOR
  RIO LARGO
  REQUISITAN:E
  JUIZ DE DIREITO DA 2º VARA DA COMARCA DE
RIO
  LARGO
  REQUISITAD:
  PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIçA DO ES-
TADO DE
  ALAGOAS
  Entrada :5/1/2009      Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 5/1/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO TAVARES MENDES

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  023/2006
  DILIGENCIAS POLICIAIS
  PENEDO
  INDICIADO :
  JOAO BELTRAO SIQUEIRA
  VITIMA    :

  Entrada :17/7/2008     Retirada :17/7/2008
  Devolução :26/12/2008   Saidap/ TJ 26/12/2008

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 5/1/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  COARACY JOSE O.DA FONSECA

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  2008.003757-5
  REVISãO CRIMINAL
  CAPITAL
  REQTE     :
  GARIBALDE SANTOS AMORIM
            :

  Entrada :5/1/2009      Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 5/1/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO TAVARES MENDES

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  2008.003480-9
  HABEAS CORPUS-T.P.CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  MIGUEL DáRIO MONTEIRO DA LUZ
            :

  Entrada :5/1/2009      Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 5/1/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO TAVARES MENDES

 =========================================
     BIANCA ATTANASIO ANDRADE

         ASSESSORA TÉCNICA
 =========================================

������� ���� �

	
���
����������������������
��
�����������
����������
��������������
�
��
���
�

� !"!	! #�� $%&$	#	%	!

���������	��
���������	�����������������
���������	��	���������	��������	��

���������	��
���������	�����������������
���������	��	���������	��������	��

���������	��
���������	�����������������
���������	��	���������	��������	��

���������	��
���������	�����������������
���������	��	���������	��������	��

���������	��
���������	�����������������
���������	��	���������	��������	��

���������	��
���������	�����������������
���������	��	���������	������ �!����

���������	��
���������	�����������������
���������	��	���������	������ �!����

���������	��
���������	�����������������
���������	��	���������	������ �!����

���������	��
���������	�����������������
���������	��	���������	������ �!����

���������	��
���������	�����������������
���������	��	���������	������ �!����

���������	��
���������	�����������������
���������	��	���������	������ �!����

"��������	��
���������	�����������������
���������	��	���������	������ �!����

"��������	��
���������	�����������������
���������	��	���������	������ �!����

���������	��
���������	�����������������	��
#��$������	���������	�

���������	��
���������	�����������������	��
#��$������	���������	�

���������	��
���������	�����������������	��
#��$������	���������	�

���������	��
���������	�����������������	��
#��$������	���������	�

�%�
���������	���������	��#��$������	���������	�

�%�
���������	���������	��#��$������	���������	� �&�������	��
���������	�����������������
���������	��	���������	��������	��

�%�
���������	���������	��'�����(�� �%�
���������	���������	��'�����(��

�%�
���������	���������	��'�����(�� �%�
���������	���������	��'�����(��

���������	��
���������	�����������������
���������	��	���������	��'�)	�*�	��#	������	��

��������

�%�
���������	���������	��+��,��

���������	��
���������	�����������������
���������	��	���������	��'�)	�*�	��#	������	��

��������

"%�
���������	���������	��+��,��

�%�
���������	����������,����	�� ��!��-������ .%�
���������	���������	��+��,��

�%�
���������	����������,����	�� ��!��-������ /%�
���������	���������	��+��,��

�%�
���������	���������	��+��,�� �%�
���������	���������	��+��,��

�%�
���������	���������	��+��,�� �%�
���������	���������	��+��,��

�%�
���������	���������	��+��,�� �&�������	��
���������	�����������������
���������	��	���������	��'�)	�*�	��#	������	��

��������

"%�
���������	���������	��+��,�� �&�������	��
���������	�����������������
���������	��	���������	��'�)	�*�	��#	������	��

��������

.%�
���������	���������	��+��,�� �%�
���������	����������,����	�� ��!��-������

/%�
���������	���������	��+��,�� �%�
���������	����������,����	�� ��!��-������

�&�������	��
���������	������������������	��	��
+��	��(��

�&�������	��
���������	�����������������	��+����	��

)!��������	���

�&�������	��
���������	������������������	��	��
+��	��(��

�&�������	��
���������	�����������������	��+����	��

)!��������	���


���������	����������,����0����	�������������	��
1�2���3������ ����
���������

�&�������	��
���������	�����������������	��+����	��

)!��������	���

�&�������	��
���������	�����������������	��+����	��

)!�����������

"&�������	��
���������	�����������������	��+����	��

)!��������	���

�&�������	��
���������	�����������������	��+����	��

)!�����������

.&�������	��
���������	�����������������	��+����	��

)!��������	���

�&�������	��
���������	�����������������	��+����	��

)!�����������

/&�������	��
���������	�����������������	��+����	��

)!��������	���

�&�������	��
���������	�����������������	��+����	��

)!��������	���

�&�������	��
���������	��������������������������	��
	��+��	��(��

�&�������	��
���������	�����������������	��+����	��

)!��������	���

�&�������	��
���������	��������������������������	��
	��+��	��(��

�&�������	��
���������	�����������������	��+����	��

)!��������	���


���������	����������,����0����	�������������	��
1�2���3������ ����
���������

"&�������	��
���������	�����������������	��+����	��

)!��������	���

�&�������	��
���������	�����������������	��+����	��

)!�����������

.&�������	��
���������	�����������������	��+����	��

)!��������	���

�&�������	��
���������	�����������������	��+����	��

)!�����������

/&�������	��
���������	�����������������	��+����	��

)!��������	���

�&�������	��
���������	�����������������	��+����	��

)!�����������

�%�
���������	������������������	��	����������������
���������4	�

�&�������	��
���������	�������������������������
�������	�������(���	��5�$�����

�%�
���������	������������������	��	����������������
���������4	�

�&�������	��
���������	��������������������������	��
	������������6������	�� ��	�	��
��������#��������(���


������

�%�
���������	������������������	��	����������������
���������4	�

7&�������	��
���������	������������������������
	�� ��!��-��8-��
�������

�&�������	��
���������	�������������������������
�������	�������(���	��5�$�����

�%�
���������	������������������	��	����������������
���������4	�

�&�������	��
���������	�������������������������
�������	�������(���	��5�$�����

�&�������	��
���������	��������������������������	��
	������������6������	�� ��	�	��
��������#��������(���


������

/%�
���������	������������������	���������	��
�6����(���
����

��%�
���������	������������������,������������

�&�������	��
���������	��������������������������	��
	������������6������	�� ��	�	��
��������#��������(���


������

�%�
���������	������������������	��	����������������
���������4	�

�&�������	��
���������	��������������������������	��
	������������6������	�� ��	�	��
��������#��������(���


������

�&�������	��
���������	�������������������������
�������	�������(���	��5�$�����

"%�
���������	������������������	�������� �%�
���������	������������������,�������������
	���1����(���	���������

�%�
���������	����������������	�� ��!��-������ �%�
���������	������������������,�������������
	���1����(���	���������

�%�
���������	����������������	�� ��!��-������ �%�
���������	������������������,������������

�%�
���������	����������������	�� ��!��-������ "%�
���������	������������������,������������

"%�
���������	����������������	�� ��!��-������ .%�
���������	������������������,������������

�&�������	��
���������	������������������������	��
 ��!��-��8-��
������

/%�
���������	������������������,������������

�&�������	��
���������	������������������������	��
 ��!��-��8-��
������

7%�
���������	������������������,������������

�&�������	��
���������	������������������������	��
 ��!��-��8-��
������

9%�
���������	������������������,������������

"&�������	��
���������	������������������������	��
 ��!��-��8-��
������

:%�
���������	������������������,������������



Maceió  - Terça-feira
6 de janeiro de 200930

Diário Oficial

Estado de Alagoas

.&�������	��
���������	������������������������	��
 ��!��-��8-��
������

�;%�
���������	������������������,������������

/&�������	��
���������	������������������������	��
 ��!��-��8-��
������

��%�
���������	������������������,������������

7&�������	��
���������	������������������������	��
 ��!��-��8-��
������

�%�
���������	������������������	��	����������������
���������4	�

�%�
���������	������������������,�������������
	���1����(���	���������

"%�
���������	������������������	��������

�%�
���������	������������������,�������������
	���1����(���	���������

�%�
���������	����������,����	�� ��!��-������

�%�
���������	������������������,������������ �%�
���������	����������,����	�� ��!��-������

"%�
���������	������������������,������������ �%�
���������	����������,����	�� ��!��-������

.%�
���������	������������������,������������ "%�
���������	����������,����	�� ��!��-������

/%�
���������	������������������,������������ �&�������	��
���������	������������������������	��
 ��!��-��8-��
������

7%�
���������	������������������,������������ �&�������	��
���������	������������������������	��
 ��!��-��8-��
������

9%�
���������	������������������,������������ �&�������	��
���������	������������������������	��
 ��!��-��8-��
������

:%�
���������	������������������,������������ "&�������	��
���������	������������������������	��
 ��!��-��8-��
������

�;%�
���������	������������������,������������ .&�������	��
���������	������������������������	��
 ��!��-��8-��
������

��%�
���������	������������������,������������ /&�������	��
���������	������������������������	��
 ��!��-��8-��
������

��%�
���������	������������������,������������ /%�
���������	������������������	���������	��
�6����(���
����

�������'

	
���
���$������������
�����������
����������
��������������
��������

� !"!	! #�� $%&$	#	%	!

�����������	
�������	�
 �����������	
�������	�


�����������	
�������	�
 �����������	
�������	�


�����������	
�������	�
 �����������	
�������	�


�����������	
�������	�
 �����������	
�������	�


�����������	
�������	�
 �����������	
�������	�


��������

	
���
���$������������
�����������
����������
��������������
�����
���
�


� !"!	! #�� $%&$	#	%	!

�����������	
�������	�
 �����������	
�������	�


�����������	
�������	�
 �����������	
�������	�


�����������	
�������	�
 �����������	
�������	�


�����������	
�������	�
 ������������	
�������	�


�����������	
�������	�
 ������������	
�������	�


�����������	
�������	�
 ������������	
�������	�


�����������	
�������	�
 �����������	
�������	�


�����������	
�������	�
 �����������	
�������	�


�����������	
�������	�
 �����������	
�������	�


������������	
�������	�
 �����������	
�������	�


������������	
�������	�
 �����������	
�������	�


������������	
�������	�
 �����������	
�������	�


��������

	
���
����������������
�����������
����������
��������������


��������������


� !"!	! #�� $%&$	#	%	!

�����������	
�������	�
 �����������	
�������	�


�����������	
�������	�
 �����������	
�������	�


�����������	
�������	�
 �����������	
�������	�


�
�����
���� ����

� !"!	! #�� $%&$	#	%	!

�����������	
�������	�
 �����������	
�������	�


�����������	
�������	�
 �����������	
�������	�


�����������	
�������	�
 �����������	
�������	�


�����������	
�������	�
 �����������	
�������	�


�����������	
�������	�
 ����	���
�
�


�����������	
�������	�
 �����������	
�������	�


!���"
�#�

� !"!	! #�� $%&$	#	%	!

�����������	
�������	�
 �����������	
�������	�


�����������	
�������	�
 �����������	
�������	�


�����������	
�������	�
 �����������	
�������	�


�����������	
�������	�
 �����������	
�������	�


$���"�(��������
����

� !"!	! #�� $%&$	#	%	!

�����������	
�������	�
 �����������	
�������	�


�����������	
�������	�
 �����������	
�������	�


�����������	
�������	�
 �����������	
�������	�


�����������	
�������	�
 ����	���
�
�


�����������	
�������	�
 �����������	
�������	�


$
��
�
���#�
���


� !"!	! #�� $%&$	#	%	!

�����������	
�������	�
 �����������	
�������	�


�����������	
�������	�
 �����������	
�������	�


�����������	
�������	�
 �����������	
�������	�


�����������	
�������	�
 �����������	
�������	�


%���������
��
���

� !"!	! #�� $%&$	#	%	!

�����������	
�������	�
 �����������	
�������	�


�����������	
�������	�
 �����������	
�������	�


�����������	
�������	�
 ����	���
�
�


�����������	
�������	�
 �����������	
�������	�


�����������	
�������	�
 �����������	
�������	�


�����������	
�������	�
 �����������	
�������	�


�����������	
�������	�
 ������������	
�������	�


�����������	
�������	�
 ������������	
�������	�


�����������	
�������	�
 ������������	
�������	�


�����������	
�������	�
 �����������	
�������	�


�����������	
�������	�
 �����������	
�������	�


�����������	
�������	�
 �����������	
�������	�


������������	
�������	�
 �����������	
�������	�


������������	
�������	�
 �����������	
�������	�


������������	
�������	�
 �����������	
�������	�


��������

	
���
����������������
�����������
����������
��������������


��������������


� !"!	! #�� $%&$	#	%	!

�����������	
�������	�
 �����������	
�������	�


�����������	
�������	�
 �����������	
�������	�


�����������	
�������	�
 �����������	
�������	�


�
�����
���� ����

� !"!	! #�� $%&$	#	%	!

�����������	
�������	�
 �����������	
�������	�


�����������	
�������	�
 �����������	
�������	�


�����������	
�������	�
 �����������	
�������	�


�����������	
�������	�
 �����������	
�������	�


�����������	
�������	�
 ����	���
�
�


�����������	
�������	�
 �����������	
�������	�


!���"
�#�

� !"!	! #�� $%&$	#	%	!

�����������	
�������	�
 �����������	
�������	�


�����������	
�������	�
 �����������	
�������	�


�����������	
�������	�
 �����������	
�������	�





